Traduction: ”1138. [...] Le mont Vésuve vomit un grand incendie, qui fut suivi d’une 
poussière d’un telle densité, qu’elle obscurcit tout l’air, et couvrit toute cette région jusque dans 
le Principat et la Calabre; et cela commença aux calendes de juin [01.06], et décroissant peu à 
peu, couvrit la terre, comme le vent poussait cette poussière, pendant 30 jours et nuits, et cela 
cessa le jour des apôtres Pierre-et-Paul [29.06].”

Note: Il y a une erreur d’un an.

4. Romuald de Salerne: Chronicon (Salerne)
Texte: ”Tunc etiam Vesevus mons emisit pulverem ferruginei coloris et subrubei in tanta 

copia, quod usque Neapolim et Capuam et Salernum pervenit.”
Traduction: ”Alors aussi le mont Vésuve émit une poussière d’une couleur fer ru gi neu se 

et rougeâtre, en telle abondance qu’elle parvint jusqu’à Naples, Capoue et Salerne.”

5. Falcon de Bénévent: Chronicon Beneventanum (Bénévent)
Texte: ”Anno millesimo centesimo trigesimo nono Dominicae Incarnationis, et de ci mo 

anno pontificatus domini In no centii secundi summi pontificis et universalis Papae, se cun  dae 
Indictionis. […] Hoc anno, quarto kalendas Iunii mons ille, qui prope civitatem Nea po lim es se 
videtur, ignem validum et flammas visibiles projecit per dies octo, ita ut ci vi ta tes ei con ti guae et 
castra mortem expectabant. Ex cuius incendio pulvis niger et orribilis exivit, et usque Sa lernum, 
et Beneventum, et Capuam, et Neapolim pulvis ille a facie venti pervolavit; ignis ve ro ille per 
dies octo visus est; de quo pulvere cives multi Beneventanorum et ego, is tius ope ris descriptor, 
collegimus: per dies vero triginta pulvis ille super terram visus est!”

Traduction: ”En l’an 1139, la 10e année du pontificat du pape Innocent II, la 2e année de 
l’indiction. [...] Cette année, le 4 des calendes de juin [29.05] ce mont, qui paraît être près de la 
cité de Naples, projeta un feu violent et des flammes visibles pendant huit jours, de telle sorte 
que les cités et les châteaux proches s’attendaient à la mort. De cet incendie sortit une poussière 
noire et horrible, qui s’envola par la force du vent jusqu’à Salerne, Bénévent, Capoue et Naples; 
ce feu a été vu pendant huit jours; de cette poussière beaucoup de citoyens de Bé névent et moi, 
auteur de ce livre, nous en ramassâmes: et pendant trente jours cette pous siè re a été vue sur 
terre!”

Note: 1139 était bien la 2e année de l’indiction.
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1139.09.30. Séisme à Gandjak

1. Stepanos de Gandjak: Annotation (Gandjak) 
Traduction du texte arménien (Guidoboni et Comastri 2005): ”Earthquake at Ganzak in